

Section—I

No. of Printed Pages : 8

EPS-15**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME****(BDP)****Term-End Examination****Dec., 2021****EPS-15 : SOUTH ASIA : ECONOMY, SOCIETY
AND POLITICS***Time : 3 Hours**Maximum Marks : 100*

Note : *This question paper has three Sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from Section I, any **four** questions in about **250** words each from Section II and any **two** short notes in about **100** words each from Section III. The marks are mentioned against each question.*

1. Examine the challenges facing states in South Asia in the context of globalisation. 20
2. Describe the position and potential of India as a major power. 20
3. Discuss the causes and features of the national liberation movement in Bangladesh. 20
4. Briefly describe the nature of inter-state conflicts in South Asia. What methods are adopted to resolve these conflicts ? 20

Section—II

5. What is the role envisaged for state in the human development perspective ? 12

[3]

EPS-15

6. Write a note on the military-bureaucratic alliance in Pakistan. 12
7. Describe the nature of social and political divisions in Sri Lanka. 12
8. What are the areas of tension in India-Nepal relations ? 12
9. Assess the impact of market-oriented reforms on Bangladesh. 12
10. What are the major challenges for political stability in Nepal ? Elaborate. 12
11. Describe the nature and features of society in the Maldives. 12
12. Comment on the ethno-democratic movement in Bhutan. 12

P. T. O.

[4]

EPS-15

Section—III

13. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each : 6 each
 - (a) Soft power
 - (b) Linguistic profile of Pakistan
 - (c) Political parties in Sri Lanka
 - (d) Objectives of SAARC

EPS-15

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर . 2021

ई.पी.एस.-15 : दक्षिण एशिया : अर्थव्यवस्था,
समाज और राजनीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में **तीन** खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई **दो** प्रश्न लगभग **500** शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई **चार** प्रश्न लगभग **250** शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई **दो** संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग **100** शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड—I

1. भमंडलीकरण के संदर्भ में दक्षिण एशिया के राज्यों की जिन चनौतियों का सामना करना पड रहा है. उनका परीक्षण कीजिए। 20
2. भारत की एक प्रमुख शक्ति के रूप में स्थिति और संभावना का वर्णन कीजिए। 20
3. बांग्लादेश में राष्ट्रीय मक्ति आंदोलन के कारकों और विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 20
4. दक्षिण एशिया में अंतर-राज्यीय द्वंद्व के स्वरूप का संक्षिप्त विवरण दीजिए। इन द्वंद्वों के समाधान के लिए क्या उपाय अपनाये गये हैं ? 20

खण्ड—II

5. मानव विकास के परिप्रेक्ष्य में राज्य के लिए किस तरह की भूमिका की परिकल्पना की गई है ? 12

[7]

EPS-15

6. पाकिस्तान में सैन्य-नौकरशाही गठबंधन पर एक लेख लिखिए। 12
7. श्रीलंका में सामाजिक और राजनीतिक विभाजनों के स्वरूप का वर्णन कीजिए। 12
8. भारत-नेपाल संबंध में तनाव के मददे क्या हैं ? 12
9. बांग्लादेश में बाजार-उन्मुख सधारों के प्रभाव का आकलन कीजिए। 12
10. नेपाल में राजनीतिक स्थिरता के लिए क्या प्रमुख चनौतियाँ हैं ? विस्तार से बताइये। 12
11. मालदीव के समाज के स्वरूप और विशेषताओं का विवरण दीजिए। 12

[8]

EPS-15

12. भटान में नजातीय-लोकतांत्रिक आंदोलन पर टिप्पणी कीजिए। 12

खण्ड—III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 6
- (क) नम्र शक्ति (Soft power)
- (ख) पाकिस्तान की भाषाई रूपरेखा
- (ग) श्रीलंका में राजनीतिक दल
- (घ) सार्क के लक्ष्य

EPS-15

P. T. O.